1315, febbraio 12, Trebisonda 
ante logiam Ianuensium
Parpalionus Cayrame, procuratore, sindaco e massaro del Comune di Genova, noleggia a Manuele 
Passio e Federico da Moneglia, mercanti, la galea San Paolo di Domenico Passio e soci, attual
mente al servizio del Comune, perfettamente fornita di ogni attrezzatura e con un equipaggio di 
175 marinai. I mercanti potranno caricare in Trebisonda 800 cantari di merci per i quali paghe
ranno 800 lire entro tre mesi dalVarrivo a Genova oppure, in caso di perdite, 20 soldi per ciascun 
cantaro consegnato. Inoltre potranno, a loro discrezione e senza ulteriori oneri, imbarcare altri 8 
mercanti e aumentare il carico fino a 1200 cantari, compresi i 50 che saranno caricati a Pera dove 
la galea sosterà per 10 giorni. Infine, se Cayrame rispetterà tutte le clausole del contratto, i mercanti 
verseranno al Comune, a titolo di donazione, altri 7 soldi per ciascun cantaro consegnato a Genova.

Nel margine interno: «Factum».

(c. 134r.) In nomine Domini, amen. Parpalionus <Cayrame>, massarius1, sindicus 
et procurator communis Ianue et Octo sapientium constitutorum super factis navi
gandi et maris Maioris, ut de sindicatu apparet publico instrumento scripto manu 
Lanfranchi de Vallano notarii m°ccc°xiiiT die xx madii, ex una parte et Manuel Pas- 
sius et Fredericus de Monelia, mercatores Ianue, ex altera, convenerunt, pepigerunt et
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extraxerunt ut infra, videlicet quod predictus Parpalionus, dicto procuratorio nomi
ne, naulizat et titulo naulizacionis concedit supradictis mercatoribus galeam Dominici 
Passii et sociorum vocatam Sanctus Paulus et que est ad soldum communis Ianue 
modis et pactis infrascriptis, videlicet quod predictus Parpalionus, dicto procurato
rio nomine, tenetur levare in dicta galea cantarios2 octingentos ad cantarium Ianue de 
mercibus dictorum mercatorum in Trapesunda, videlicet de illis mercibus quas dic
ti mercatores voluerint, finito precio librarum octingentarum ianuinorum pro dictis 
cantariis3 d c c c , videlicet pro quolibet cantano soldos viginti ianuinorum, quas mer
ces tenetur dictus Parpalionus dicto nomine portare vel portari facere in dicta galea 
usque in portu Ianue et si casus accideret, quod absit, quod de dictis mercibus ali
quo fortuitu casu amiteretur, quod dicti mercatores non teneantur solvere pro naulo 
supradictorum cantariorum nisi pro ea quantitate pro qua eisdem mercatoribus con
signatum fuerit in portu Ianue. Item tenetur predictus Parpalionus, dicto procuratorio 
nomine, predictis mercatoribus habere et tenere in toto viatico usque Ianuam dictam 
galeam armatam et furnitam secundum morem4 et consuetudinem civitatis Ianue et 
si forte aliqua sarcia defficeret dicte galee, teneatur dictus Parpalionus dicto nomine 
emere id quod defficeret ad voluntatem et consienciam dictorum mercatorum. Item 
tenetur dictus Parpalionus dicto nomine habere et tenere in toto viatico usque in por
tu Ianue homines centum septuaginta quinque ad soldum dicte gallee et si fortasse 
aliquis vel aliqui defficeret vel defficerent de dicto numero sive de dicta quantitate, 
teneatur dictus P(arpalionus) dicto nomine in quacumque parte esset ubi homines 
ad soldum invenire posset, accipere usque5 ad complementum supradicte quantitatis. 
Item teneatur dictus Parpalionus, dicto procuratorio6 nomine7, levare in dicta galea 
mercatores octo ad voluntatem supradictorum mercatorum et ubicumque voluerint 
computatis personis supradictorum mercatorum cum eorum arnensibus et familiariis 
sine eo quod / (c. 134z/.) dicti mercatores pro dictis mercatoribus vili et pro eorum 
famulis et arnensibus aliquid solvere teneantur. Item tenetur dictus Parpalionus, dicto 
procuratorio nomine, dictis mercatoribus non levare nec levari facere in dicta galea, 
videlicet in mari Maiori, amplius de cantariis I  centum, salvo quod in Peyra levare 
possit usque in cantariis l  ultra predictas cantarias mille centum et si forte dicta ga
lea aperiretur in Peyra quod licitum sit dicto Parpaliono dicto nomine vel alteri pro 
eo levare seu levari facere in dicta galea usque in cantarios Icc computatis supradic
tis cantariis T centum quinquaginta et non amplius. Item tenetur dictus P(arpalionus), 
dicto procuratorio nomine, expedisse dictam galeam de portu Peyre, postquam illic 
iustraverit seu applicuerit cum dicta galea, infra dies decem tunc proxime venturos pro 
eundo versus Ianuam et predictos mercatores illic attendere cum dicta galea usque dic
tum <t>empus. Item tenetur dictus P(arpalionus), dicto procuratorio nomine, dictis 
mercatoribus habere expeditum scandolar<i>um pro dictis mercatoribus ut consue
tum est. Et renunciavit dictus P(ar|>alionus), dicto procuratorio nomine, exceptioni 
supradictum naulum et supradicta pacta non fecisse et omni alii iuri. Et promisit, 
dicto procuratorio nomine, supradicta omnia et singula attendere, complere et ob
servare et in nullo contrafacere vel venire sub ypotheca et obligatione bonorum dicti
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communis. Alioquim penam dupli de quanto et quociens contrafieret vel ut supra non 
observaretur dictis mercatoribus stipulantibus dare et solvere promisit dicto procura- 
torio nomine, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic 
observandum omnia bona dicti communis habita et habenda vobis pignori obligavit.

Versa vice supradicti Manuel et Fredericus, mercatores, promisserunt et convene
runt supradicto Parpaliono, dicto procuratorio nomine, ut infra, videlicet quod dicti 
mercatores tenentur dicto P(arpaliono), dicto procuratorio nomine, habere paratam 
supradictam quantitatem de cantariis d c c c  ad levandum in dicta galea ad voluntatem 
dicti Parpalioni, dicto procuratorio nomine, et promisserunt dicti mercatores dicto 
Parpaliono dicto nomine, postquam aplicuerint in Ianua, dare et solvere dicto P(ar- 
paliono) dicto nomine vel eius certo nuncio pro naulo sive mercede nauli dictarum 
cantariarum libras octingentas / (c. 135r.) ianuinorum, videlicet ad racionem de sol
dis xx pro quolibet cantano, usque ad menses tres proxime venturos et hoc scriptas in 
bonis banchis civitatis Ianue, salvo quod si casus accideret, quod absit, quod de dic
tis mercibus aliqua pars amiteretur. Tunc dicti mercatores teneantur dare et solvere 
soldos viginti ianuinorum pro quolibet cantano de eo tantum quod dictis mercatori
bus consignatum esset in Ianua et de eo quod eis non esset consignatum nichil solvere 
teneantur. Et promisserunt dicti mercatores dicto Parpaliono, dicto procuratorio no
mine, quod, si attendet et observabit omnia et singula supradicta per eum promissa, 
quod ei dicto nomine dabunt et solvent ex gratia, pro quolibet cantano dictarum mer
cium quod dictus Parpalionus dicto nomine vel alter pro eo dictis mercatoribus in 
Ianua consignarent, soldos septem ianuinorum ultra predictos soldos viginti et hoc 
usque ad menses tres tunc proxime venturos scriptos in bonis banchis ut superius 
scriptum est de aliis. Et renunciaverunt dicti mercatores exceptioni supradictum nau
lum, supradicta pacta et promissiones non fecisse<n>t et omni alii iuri. Et promisse
runt dicti mercatores predicta omnia et singula actendere, complere et observare et 
in nullo contrafacere vel venire sub ypotheca et obligatione bonorum suorum. Alio
quim penam dupli9 de quanto et quociens contraherent vel ut supra non observaretur 
dicto P(arpaliono), dicto nomine stipulanti, dare et solvere promisserunt dicto procu
ratorio nomine, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis et proinde et ad sic 
observandum omnia bona nostra habita et habenda dicto P(arpaliono) dicto nomine 
pignori obligaverunt. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus promisse
runt inter se adinvicem attendere complere et observare et in nullo contrafacere vel 
venire sub dicta pena et obligacione bonorum dictorum mercatorum habitorum et 
habendorum et bonorum dicti communis et dicti officii predictorum Octo habitorum 
et habendorum. In quam penam incidat pars non observans parti observanti tociens 
quociens fuerit contrafactum, ratis manentibus supradictis. Et predictum instrumen
tum dictari debeat in laude unius sapientis non mutata substancia prout melius dictari 
poterit.